
 

Ministério da Educação 
Universidade Federal de Viçosa 

Campus Viçosa 
Secretaria de Órgãos Colegiados 

     

RESOLUÇÃO CEPE/UFV Nº 12, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Texto consolidado 

   

Aprova o calendário escolar dos 
cursos técnicos e do ensino médio do 
Campus Florestal da Universidade 
Federal de Viçosa para o ano letivo de 
2025. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de Viçosa, 
órgão máximo de deliberação no plano didático-científico, no uso das atribuições que lhe 
conferem os art. 10 e art. 12 do Estatuto da Instituição, considerando o que consta do 
Processo nº 23114.917252/2024-73 e o que foi deliberado em sua 624ª reunião, realizada 
em 17 de dezembro de 2024, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Fica aprovado o calendário escolar dos cursos técnicos e do ensino médio 
do Campus Florestal da Universidade Federal de Viçosa para o ano letivo de 2025, 
conforme consta no Anexo desta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

DEMETRIUS DAVID DA SILVA 
Presidente  

 



 

 

Documento assinado eletronicamente por DEMETRIUS DAVID DA 
SILVA, Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), 
em 17/12/2024, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 
2015. 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no 
site http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_confer
ir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1521068 e o 
código CRC 1BB410E1. 

 

 

ANEXO À Resolução CEPE/UFV Nº 12, DE 17 DE dezembro DE 2024 

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS TÉCNICOS E DO ENSINO MÉDIO DO CAMPUS 
FLORESTAL PARA O ANO LETIVO DE 2025 

  

FEVEREIRO/2025 

15 Sábado Cerimônia de Formatura dos Cursos Técnicos. 

24 Segunda-feira Início das aulas. 

24 a 28 
Segunda a 
sexta-feira 

Semana de recepção aos calouros – período da tarde. 

24 a 28 
Segunda a 
sexta-feira 

Período para aplicação do Exame Complementar para os 
estudantes que solicitaram conforme o art. 55 do RDCTP 
2022. 

24/02 a 
07/03 

Segunda a 
sexta-feira 

Período para pedidos de reconsideração de 
desligamento para estudantes que foram desligados 
conforme o regime didático vigente. 

 
24/02 a 
14/03 

Segunda a 
sexta-feira 

Período de acerto de matrícula dos cursos técnicos (com 
possibilidade de inclusão e exclusão de disciplinas) e 
pedidos de afastamento especial para estudantes que não 
efetuaram matrícula no primeiro semestre de 2025. 

MARÇO/2025 



01 Sábado Feriado Municipal (Dia da Cidade) 

03 a 05 
Segunda a 
quarta-feira 

Feriado (Carnaval) 

15 Sábado Recepção de Pais e Responsáveis 

24 Segunda-feira 
Último dia para pedido, junto à Diretoria de Ensino, de exame 
de suficiência para 2025/1º. 

24 Segunda-feira 
Último dia Trancamento Matrícula sem necessidade de 
assinaturas de frequência pelos professores. 

29 Sábado Sábado Letivo 

ABRIL/2025 

05 Sábado Sábado Letivo 

07 Segunda-feira 
Último dia para pedido, junto ao Registro Escolar, de 
trancamento de matrícula 2025/1º com a necessidade de 
comprovação de frequência. 

11 Sexta-feira 
Último dia para aplicação de exame de suficiência para 
2025/1º. 

17 e 18 
Quinta a 
sexta-feira 

Recesso Escolar (Semana Santa) 

21 Segunda-feira Feriado (Tiradentes) 

24 Quinta-feira 
Último dia para lançamento no Sapiens de ao menos 30% da 
nota da disciplina, conforme o art. 45, § 8º, do RDCTP 2022. 

25 Sexta-feira 
Último dia para que o Registro Escolar envie aos 
coordenadores a tabela de alteração com a importação de 
disciplinas e horários do segundo semestre de 2025. 

26 Sábado Sábado Letivo 

MAIO/2025 

01 Quinta-feira Feriado (Dia do Trabalhador) 

06 a 08 
Terça a 
quinta-feira 

Jogos Internos da Cedaf (Jicedaf) 



06 a 08 
Terça a 
quinta-feira 

Feira de Empreendedorismo Próximos Passos 

10 Sábado Sábado Letivo 

16 Sexta-feira 

Último dia para que as Comissões Coordenadoras, de acordo 
com a Resolução Consu nº 5/2014, finalizem o planejamento 
das disciplinas, horários de aula e os encargos didáticos dos 
professores para o segundo semestre de 2025 e apresentem 
aos Institutos e Diretoria de Ensino. 

17 Sábado Encontro de Pais e Responsáveis 

26 Segunda-feira 

Último dia para que os Institutos e Diretoria de Ensino, de 
acordo com a Resolução Consu nº 5/2014, apresentem ao 
Registro Escolar a proposta de disciplinas, horários de aula e 
os encargos didáticos dos professores para o segundo 
semestre de 2025. 

JUNHO/2025 

02/06 a 
11/07 

Segunda a 
sexta-feira 

Período de solicitação de matrícula e elaboração de Planos 
de Estudo junto aos coordenadores e orientadores 
acadêmicos. 

14 Sábado Sábado Letivo 

19 e 20 
Quinta a 
sexta-feira 

Recesso Escolar (Corpus Christi) 

28 Sábado Sábado Letivo 

JULHO/2025 

05 Sábado Sábado Letivo 

09 a 18 
Quarta a 
sexta-feira 

Período para solicitação do Exame Complementar para os 
estudantes que devem até 3 disciplinas para conclusão do 
curso conforme o art. 55 do RDCTP 2022. 

11 Sexta-feira 
Último dia para solicitação de matrícula e elaboração 
de Planos de Estudo junto aos coordenadores e orientadores 
acadêmicos. 

12 Sábado Término das aulas e do período letivo. 



13/07 a 
03/08 

Domingo a 
Domingo 

Recesso Escolar. 

14 a 16 
Segunda a 
quarta-feira 

Exames finais 

20 Domingo Último dia para lançamento notas no Sapiens. 

AGOSTO/2025 

04 Segunda-feira Início das aulas e do período letivo. 

04 a 08 
Segunda a 
sexta-feira 

Período para aplicação do Exame Complementar para os 
estudantes que solicitaram conforme o art. 55 do RDCTP. 

04 a 15 
Segunda a 
sexta-feira 

Período de acerto de matrícula dos cursos técnicos (com 
possibilidade de inclusão e exclusão de disciplinas) e 
pedidos de afastamento especial para estudantes que não 
efetuaram matrícula no primeiro semestre de 2025. 

04 a 15 
Segunda a 
sexta-feira 

Período para pedidos de reconsideração de 
desligamento para estudantes que foram desligados, 
conforme o regime didático vigente. 

09 Sábado Sábado Letivo 

16 Sábado Sábado Letivo 

23 Sábado Sábado Letivo 

30 Sábado Sábado Letivo 

SETEMBRO/2025 

05 Sexta-feira 
Último dia para pedido, junto à Diretoria de Ensino, de Exame 
de Suficiência para 2025/2º. 

05 Sexta-feira 
Último dia Trancamento Matrícula sem necessidade de 
assinaturas de frequência pelos professores. 

06 Sábado Sábado Letivo 

10 Quarta-feira 
Mostra de Profissões da UFV- CAF/Cedaf (Data alterada em 
função da Resolução Cepe nº 15/2025) 



11 Quinta-feira 
Mostra de Profissões da UFV- CAF/Cedaf. (Data alterada em 
função da Resolução Cepe nº 15/2025) 

13 Sábado Sábado Letivo 

18 Quinta-feira 
Último dia para lançamento no Sapiens de ao menos 30% da 
nota da disciplina, conforme o art. 45, § 8º do RDCTP 2022. 

19 Sexta-feira 
Último dia para que o Registro Escolar envie aos 
coordenadores a tabela de alteração com a importação de 
disciplinas e horários do primeiro semestre de 2025. 

20 Sábado Sábado Letivo 

22 Segunda-feira 
Último dia para pedido, junto ao Registro Escolar, de 
trancamento de matrícula 2025/2º com a necessidade de 
comprovação de frequência. 

27 Sábado Sábado Letivo 

30 Terça-feira 
Último dia para aplicação de exame de suficiência para 
2025/2°. 

OUTUBRO/2025 

04 Sábado Sábado Letivo 

13 Segunda-feira 

Último dia para que as Comissões Coordenadoras dos 
Cursos, de acordo com a Resolução Consu nº 5/2014, 
finalizem o planejamento das disciplinas, horários de aula e 
os encargos didáticos dos professores para o primeiro 
semestre de 2025 e apresentem aos Institutos e Diretoria de 
Ensino. 

12 a 19 
Domingo a 
domingo 

Recesso escolar 

20 a 25 
Segunda-feira 
a sábado 

SIA – Simpósio de Integração Acadêmica. (Data alterada 
em função da Resolução Cepe nº 15/2025) 

21 a 24 
Terça a sexta-
feira 

 SIA – Simpósio de Integração Acadêmica. (Data alterada 
em função da Resolução Cepe nº 15/2025) 

24 Sexta-feira 
Último dia para que os Institutos e Diretoria de Ensino 
apresentem ao Registro Escolar a proposta de alteração nas 
matrizes e disciplinas para o primeiro semestre de 2025. 



25 - CAF Sábado 
Feira de Ciências, Tecnologia, Educação e Cultura – 
Fecitec 

27 Segunda-feira 
Recesso escolar (Dia do Servidor Público). (Data alterada 
em função da Resolução Cepe nº 15/2025) 

28 Terça-feira 
Recesso escolar (Dia do Servidor Público). (Data alterada 
em função da Resolução Cepe nº 15/2025) 

NOVEMBRO/2025 

02 Domingo Feriado (Finados) 

03/11 a 
12/12 

Segunda a 
Quarta-feira 

Período de solicitação de matrícula e elaboração de 
Planos de Estudo junto aos coordenadores e orientadores 
acadêmicos. 

15 Sábado Feriado (Proclamação da República) 

20 Quinta-feira Feriado (Consciência Negra) 

22 Sábado Sábado Letivo 

29 Sábado Sábado Letivo 

DEZEMBRO/2025 

01 a 12 
Segunda a 
sexta-feira 

Período para solicitação do Exame Complementar para os 
estudantes que devem até 3 disciplinas para conclusão do 
curso conforme o art. 55 do RDCTP 2022. 

06 Sábado Sábado Letivo 

06 Sábado 
Exame de seleção dos Cursos Técnicos Cedaf 2026. (Data 
confirmada pela Resolução Cepe/ UFV n° 22/2025)  

08 Segunda-feira Feriado (Nossa Senhora da Conceição) 

12 Sexta-feira 
Último dia para solicitação de matrícula e elaboração de 
Planos de Estudo junto aos coordenadores e orientadores 
acadêmicos. 

13 Sábado Término das aulas e do período letivo. 

15 a 17 
Segunda a 
quarta-feira 

Exames finais. 



18 Quinta-feira  Último dia lançamento notas no Sapiens. (Data alterada pela 
Resolução Cepe/ UFV n° 22/2025) 

20 Sábado 
Último dia lançamento notas no Sapiens. (Data alterada 
pela Resolução Cepe/ UFV n° 22/2025) 

20 Sábado 
Cerimônia de encerramento dos Cursos Técnicos. (Data 
incluída pela Resolução Cepe/ UFV n° 22/2025) 

 

 


